Define luego qué entiende él por delectación venérea y presupone este principio general: para que haya pecado grave no es necesario se realice el acto último externo o interno, sino que basta el exponerse a un peligro próximo de ello. Esto explicado, saca las siguientes conclusiones:

*"Oscula honesta, secundum patras consonantiam facta, causa amicitiae,  
urbanitatis et pacis, non sunt peccata [...]".*

*"Oscula et usus de se honesti, si ex mera levitate, loco aliave simili-  
tuda fiant, iuxta placit, non excedunt peccatum veniale, modo [...] obli-  
citatem omnis libidinosa et periculum grave peccati, tunc in se quam in  
allo [...]".*

358 Collet P., *Prælectionum theologiarum [...] consumatio*, Venetiis 1726, tom.  
3 cap. 3 art. 7 sect. 1 pag. 503.

359 *Op. cit.*, pag. 305.

Oscula propter delectationem organicas ~~deletam~~, obiter et morte polito absque ulterioris consensu periculo, eiusdem sunt conditio[n]is ac ea de quibus uetus est in conclusione praecedenti.

Oscula libidinosos, quoquaque etiam oblitarii et amicitiae praetextu data vel recepta, inter personas ciuidatum versus vel diversi uxus, sunt peccata mortalia (360).

Hemos traído esta larga cita, para dar una idea de la precisión analítica, quizás nimia, usada por este autor en todas sus afirmaciones y conclusiones. Cada una de ellas está probada con varios argumentos, y resueltas las dificultades que se le pueden oponer. Así, por ejemplo, a la conclusión tercera opone como grave dificultad la proposición 40, condenada por Alejandro 7:

«At inquit, quorum ergo damnata est propositio haec [...] R. damnatam fuisse eam, quia per delectationem carnalem communiter intelligitur delectatio venerea: pueri iuxta Sed. Apost. probabilia non est opinio, quae in actu quoenamque propter intentum delectationem veneream etiam levem exercito, peccatum agnoscit solum carnale, etiam si desit ulterioris communis periculum; quia, ut non foro dicendum, periculum illud tripla nūquando decet. Non ergo huc Alex. T. obscura pertinaciantur, qui tenent conclusio[n]em nebras, sive vere sit, sive falsa, cum haec nūlibet etiam Romae dicantur: sed qui cum Garamuello, Aravio, Martino De Magistris, Ledeama, Soto et aliis apud Sánchez [...] existimant in re venerea exiguum aliquam delectationem deliberante quiescam, propter levitatem materiae excusari a peccato mortali: quam doctrinam ne ullus a Societate Iesu publice, aut private, non modo ut veram vel probabilem, sed ut ne tolerabile quidem, ulla ratione doceat, aut sibi placere significet, aut secundum illam consilium cuiquam det, prohibuit in virtute s. obedientiae et sub pena excommunicacionis Claudio Aquaviva Soc. Jesu Praepositus Generaliss (361).

El artículo 8 lleva este título general: *Six datur parvitas in materia impunitatis.*

Comienza con una serie de prenotandos, que son resumen de todo lo que ha venido afirmando en los artículos anteriores, y expone seguidamente las conclusiones con sus respectivas pruebas y solución de dificultades:

*Conclusio prima: Datur materiae parvitas in sensualitate [...].*

*Conclusio secunda: Non datur parvitas materiae in re venerea in se voluntate. Ita communior opinio, a qua tamen [...] dissentient nonnulli boni auctores [...].*

*Conclusio tertia: Si res venerea sit tantum volita in causa, datur in ea parvitas materiae, i. e., si quis faciat actionem, ex qua ordinarie non sequuntur nisi leuis spirituum generationi subversio[n]es cum molle, absque per-*

360 Op. cit., pag. 504.

361 Op. cit., pag. 507.

ciendo consensum, venialiter testata peccavit. Iaco ne quidem peccavit venialiter, si iustus actionis huic ponendae causa habebat (362).

Como argumento principal para probar la segunda conclusión, no trae ya el conocido de la ordenación de todo lo sensible y sensual ad copulam, sino el del peligro próximo:

«Ut enim ibi sit peccatum mortale, sufficit, ut sufficiat proximum ultius prægrediendi periculum, sed qui detectationem veneremus, etiam physique levem deliberto quocum, peccatum et evidenter incurrit periculum prægrediendi ultimum. Neque in materia temi habemus, tam exigua inculcationi suscipere per peccatum immuniter corruptibile, tunc de se libidinis incentiva, sicut, qui statim ex vincte propulsati sed jis similes qui gloriatus flumen decurrunt, vel fodus extra noctis, vel eas præulerantibus pericula subiit ergo filium est aut sullem nimis dubium ad, quod docent boni auctores [...] naturalrum modicum detectationem veneremus, non nisi remote ad aliquid graviter malum disponere [...]» (363).

Dejamos sin resellar ni comentar otra serie de observaciones muy oportunas y ponderadas, por alejarse del objeto de nuestro estudio.

## 70. José de Aranjo

En el tratado segundo sobre los pecados, se propone la duda de cuándo un pecado venial pasa a ser mortal por el peligro mismo en él entrañado.

Expone con claridad y precisión qué se entienda por peligro próximo y los diversos géneros en que se divide. Y casi al final de este artículo nos dice:

«Ex hac tamen dictis facile intelligitur quomodo actiu, quae aliquale aut respectu alienum est venialiter male, possit cum graviter peccaminosa, si ipsa inducat periculum proximum graviter pericendi.

Io hoc tamen materia de periculo proximo pericandi p[er] oculis habendo in 62 et 63 proprietate demonstrat ab Invençorio II, cuius expositionem vide apud Viva in expositione 41 proprietatis demonstrat ab Alessandro?» (364).